Hebreo. 4 Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos signem yrētem, Hæc igitur omnia,

Psal. 103 Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos signem yrētem, Hæc igitur omnia,

DE ARRIA. ET CATH. CONFES. LIB. I. 74

A mnia, ut dictum est, ad seruilem, mortalem, passibilemque naturam, quae à Deo verbo adsumpta est, referri necesse est. Omnia enim quae humiliter dicta sunt, pro nobis ille suscepit, & pertulit, sicut Apostolus docet: Quia cum esset diuines, regenus factus est, ut illius in opia nos diuites essemus. Et iterum: Qui cum in forma Dei & qualis esset Deo, seipsum ex inaniuit formam serui accipies. Sic & propheta eius in carne prænuntiata passionem, ait: Vulnera eius sanati sumus. Cum ergo humilia, quisquis ille homo es, de Christo audis, non ea iudices de altitudine dicta diuina. Cum iniuriosa legis secundum humiliem formam crede, non secundum diuinam dominationem. Cum vero impossibilia legis, fragilitatis esse humanæ accipe, non diuinæ potentiae. Nec debes diuinam altitudinem ad humiliem devocare conditionem nec nitaris potentiam ac maiestatem diuinam ad inferiora ducere, sed quæ nostræ sunt magis infirmitatis fragilisq; nature, ad illam erigere virtutem, sicut ipse dominus ait: Cum exaltatus tuero à terra, omnia traham ad me. Exaltat itaque per crucem ipse nostram in se per eius societatem naturam, non autem nostra per suam coniunctionem diuinam inclinat potentiam, sic nanque in alio loco ait: Venit enim filius hominis querere, & salvare quod perierat, non amittere quod semper erat, beato Ioanne Euangelista dicente: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, omnia per ipsum facta sunt. Secundum igitur ipsius domini doctrinam, & Apostoli prædicationem salua proprietate viriusque naturæ in una persona Christi, id est, Dei & hominis perfectus Deus, qui clarificat, in homine perfecto qui clarificatur, credendus, colendus, adorandusq; & Deus Dei filius, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, in cuius plenitudine pater est. Sit enim in gloria patris filius est, secundum doctrinam beati Apostoli, ita in plenitudine filij pater est, dicente eo: Ego in patre, & pater in me est. Et iterum: Pater autem in me manens, ipse facit opera. Seruendum itaque est Christo filio, quia perfectus Deus, & verus est filius: & qui fideliter seruist filio, patri seruit, & spiritui sancto, qui in eo est. Et qui adorat patrem, in ipso adorat filium, & spiritum sanctum, quia in patre est filius. Et spiritus sanctus à Deo patre procedit, ipso domino dicente: Ego in patre, & pater in me est. De spiritu quoque sancto ait: Spiritus autem paracletus, qui à patre meo procedit. Et cum filium quis adorat, in eo patrem adorat, & spiritum sanctum, quia in ipso est pater, dicente eo: Qui me vidit, vidit & patrem meum. Et iterum: Pater autem in me manens, ipse facit opera. De spiritu vero sancto sic ait: Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, & annunciat vobis. Et: Omnia quaecunque habet pater, mea sunt. Propterea dixi vobis, quia de meo accipiet. Spiritus itaque patris spiritus filij est, Apostolo dicente: Quod autem estis filii Dei, misit Deus spiritum filij sui in corda vestra. Et iterum: Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. Et iterum: Scio enim quia hoc mihi proveniet in salutem per vestram orationem, & subministracionem spiritus Iesu Christi. In Euangilio quoque ipse dominus ait: Paracletus spiritus sanctus, quem mittit pater in nomine meo. Et in Actis Apostolorum ita legitur: Transeuntes autem Phrygiam & Galatiam, vetti sunt à spiritu sancto loqui verbum in Asia. Quum venissent autem in Meopotamiam, tentabant ire Bithyniam, & non permisit eos spiritus Iesu. Mani festissimis igitur testimonij probatur, quod spiritus sanctus, spiritus paracletus, spiritus qui à patre procedit, spiritus sit filij, spiritus Christi, spiritus Iesu. Tota enim tria itas inseparabiliter in una substantia, diuinitate atque potentia, adoranda, colenda, prædicanda est & timenda. Fugientum itaque est & cauendum omnibus Christianis, ne secundum errorem imperitorum hominum, quos notans Apostolus, dicit: Errantium circa fidem, induci possint, errantes,

n*ij* inquit,

1. Cor. 8
Philipp. 2
Esaie 53

Ioann. 12
Matth. 18
Iohannis 1

Iohann. 19
Iohann. 16

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

inquit, & in errorem mittentes, id est, qui in trinitate sarcia atque indissisa alterum quid creatum, aut inferius posterius suaserint esse credendum. Quia quicquid creatum est, Deus esse non potest. Quod inferius, perfectum non est. Quod posterior, caret perpetuitate. Ac perinde in his gradibus diuinum nihil esse potest. Eiusmodi namque doctores, vel qui eorum sequuntur doctrinam, damnat, ita scribens ad Romanos Viii electionis beatus Apostolus: Sempiterna quoque eius virtus & diuinitas, ut sint inexcusabiles: quia quum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias eggerunt: sed euaneuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum! Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt: mutauerunt gloriam immutabilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. Et iterum sequitur, dicens: Qui commutauerunt veritatem in mendacium, & coluerunt, & seruierunt creaturem potius quam creatori. Qui est benedictus in secula. Amen.

D. ATHANASII ARCHIEPISCOPI ALEXANDRI

ni, contra Gentiles, ad Macharium Alexandriæ ecclesiæ presbyterum.

Liber I.

Eræ ac diuinæ religionis, pietatisq; cognitio, non tam humano ministerio indiget, q; ex seipsa haurit & discit. Quippe, quæ quotidie operibus clamat, ac per distractinam Christi sese clarorem sole ingerit oculis. Eius tamen ardore flagrati tibi, atq; de ea audire cupienti, pauca pro modo ingenij nostræ exponere institui, Machari charissime. Qui cùm hanc ex diuinis libris & literis affatim haurire posse, laudabiliter tamen discendi studio, docentes alios audire maluisti. Sufficiunt quidem sanctæ, ac diuinitus inspiratae scripturæ, ad omnem instructionem veritatis. Sunt præterea sanctorum patrum, magistrorumq; nostrorum, plura ad eorum intelligentiam conscripta monumenta, quæ si quis studiose perleget, & scripturarum addiscet interpretationem, & eam quam cupit, veritatis notionem, consequetur. Verum, quia hæc illorum opera ad manus modò non sunt, necesse est, quæ ab illis de fidei ac religionis nostræ veritate didicimus, ea tibi insinuare pro viribus. Ne quis dogma nostrum vile, aut contemnendum arbitretur, neu irrationalabilem existimet in Christum fidem, vt faciunt gètiles, qui detrahendo veritati, nos carpere atq; irridere non desinunt, nihil aliud obijcentes, q; crucem Christi, qua ex remiserandam merito quispiam illorum censebit amentiam, q; cùm vituperent crucem, non vident eius virtutem orbē implesse uniuersum, ac per ipsam Dei notitiā, diuinatq; opera omnibus innotuisse. Nunq; em̄ profectò irridere ausi essent adeo diuinam rem, si ipsius deitate conspicādæ animū dignè intendissent. Verū agnoscerent & ipsi hunc esse saluatorē omnū qui cruci fuerit affixus, crucemq; ipsam non labem humano generi, sed remedium salutemq; conuulsiſſe. Nam si per crucem, sublatam idoli um cultu, cīnis dæmenum conquieuit error, solusq; adoratur Christus, ac per ipsum pater agnoscerit. Si aduersarij contraire praesumentes confunduntur, ijsq; contradicentium in dies animas inuisibili potestate conuertit, ac suæ fidei subiicit. Quia tādem ratione suspicari iam possunt, humanum hoc esse opus, & non potius fatemur, cum

A cum esse Dei verbum redemptorem omnium, qui subierit crucem; Idem vero patet mihi videntur, ac si quis solem vituperet, cum nube tegitur, eiusque admiratur lumen, omnem ab ea creaturam illustrari cernens. Nam sicut pulchra lux est, multo rarer pulchrior qui hanc humano generi indulget sol. Ita cum sit eximius & diuinum, scientia Dei repletum esse orbem uniuersum, necesse est autorem ac ducem tati operis Deum, ac Dei verbum intelligi & dici. Aggredimur itaque facultate qua possumus, imperitiis infidelium primo arguentes, ut deprehensi mendacio, veritas iam per seipsum elucescat. Bonoque animo, O homo, te veritati credidisse, Christumque cognoscendo non esse seductum. Arbitror autem esse conuenientissimum tibi Christi sectatori, de Christo differere. Quippe huius agnitione, ac si deo, nihil esse tibi clarior, nihil gratius mihi ipse persuadeo. Princípio quidem non erat malum. Nam ne nunc quidem in sanctis est, neque iuxta eos omnino subsistet. Ceterum hoc postmodum homines excogitare coeperunt, atque in seipsis exculpere, unde & simulacra sibi finxere, quae non sunt esse arbitrantes. Namque uniuersitatis conditor, & rex omnium Deus, qui omnem substantiam, omnemque excedit humanam cogitationem. Quippe bonus ac summus bonus, per verbum suum salutarem nostrum Iesum Christum, humanum genus ad suam imaginem condidit, rerumque omnium spectatorem, ac peritus, per eam qua illum honorauerat, sui similitudinem fecit. Indulta illi etiam aeternitatis suae intelligentia, atque notione, ut honorem sibi praestitum seruans, neque a Dei unigenito cogitatione desisteret, neque a sanctorum vita contubernioque resiliret. Sed fregit donatoris sui gratia, suaque ipsius, quam per verbum patris acceperat, virtute subnixus, exultaret iugiter, deoque familiarius frueretur, viues felicem vere, & beatam, atque immortalem vitam. Cum enim nullo a Dei cognitione, & speculacione praepediatur obstaculo, contemplatur quidem semper singulari munditia imaginem patris, Dei verbum, ad cuius etiam imaginem factus est, obstupescitque vehementer. Animaduertens ineffabilem ipsius erga humanum genus prouidentiam, sensibilibus omnibus, omnique corporali imagine, superior factus, celestibusque & diuinis, atque intelligibilius, animi virtute coniunctus. Humanus quippe animus, quod corporibus nulla familiaritate coiungitur, nihilque extrinsecus habet concupiscentiae carnalis admixtum, sed totum secum, ut ab initio conditus est, & in se habitat, tunc sensibilia, & mortalia cuncta transcendens, in aurasverae libertatis evadit, & verbum intuens, in eo etiam ipsius patrem videt. Atque hac ipsius contemplatione felix, per ineffabilem ad ipsum effectum renouatur.

Humanum
genus ad
sui simili-
tudinem De-
us creauit.

Quemadmodum & primum hominem, qui etiam iuxta Hebreorum linguam, Adum appellatus est, tradunt sacrae litterae ab initio mentem singulari confidentiam in deum habuisse, & cum sanctis spiritibus in illa intelligibilius speculacione fuisse commoratum, in loco illo, quem & sanctus Moyses figuraliter Paradisum appellauit. Sufficit quippe munditia animi, etiam Deum, per seipsum speculari. Sicut & dominus ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Sic igitur, ut dictum est, humanum genus creator instituit & permanere voluit. Porro homines contemptis posterioribus, atque ad ea percipienda, per socordiam non assurgent, viciniora sibi quaesierunt. Eiusmodi autem erant corpus, & corporis sensus. Vnde & auero, ab intelligibilius ac spiritualibus animo, seipso amare coepi, & corpori ac sensibus dediti, atque in his veluti in sua sede locati, in sui concupiscentiam corruerunt, corporalia diuinæ contemplationi preferentes. His autem inuersati, atque viciniora deserere nolentes, animam suam voluptatibus carnis conculserunt, agitatam concupiscentijs omnibus, atque turbatam. Indultaque sibi a deo honoris penitus obliti sunt. Hoc autem etiam ex eo, quod primo formatus est homine, verum licet aduertere, sicut sacra de illo tradit historia. Et ille enim quidam animum in Deum, & eius contemplationem intentum habuit, auersatus est corporis speciem.

Humanæ
mentis in
Deum ere-
ctæ vis
magna

Adum per
speculatio-
nem cum
angelis in
paradiso
commora-
tus

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Vbi verò serpentis consilio, amoto à Dei cogitatione animo, seipsum coepit in spicere, tunc iam etiā in concupiscentiam corporis corruit. Et cognoverunt inquit, quia nudi essent, & cognoscentes erubuerunt. Non autem se nudos agnouissent, nisi diuinorum rerū speculatione nudati, mente ad ea quae sunt aduersa trahissent. Recedentes enim ab unius & veri Dei consideratione, affectuq; in illum unico, in varias iam & particulares corporis concupiscentias prolapsi sunt. Deinde, ut solet fieri, cum in multa incidissent desideria, in eorum iam habitum sensim transiere, adeò, ut deserere ipsa metueret. Hinc iam & formidines, & metus, & voluptates in animā irrepsere, mortaliaq; sapere incepit. Nolens enim concupiscentias relinquere, mortem metuit, ac separationem corporis horruit. Rursus eadē cupiens, ut voti cōpos fieret, cedes exercere, atq; iuraviolare dicit. Quo autem modo & ista faciat, rationabile videtur pro modo virium nostrarum explicare. Abutens igitur infelix anima corporalibus particulatim actionibus, corporisq; oblectata specie, ac voluptate bonum suum esse arbitrans, falsa ac seducta honesto nomine abusa est, ipsumq; verum bonum voluptatem esse putauit. Veluti si quis mente captus, gladium contra quosq; obuios expertat, idq; sanæ mentis indicium petet. Voluptatis igitur amore detenta, varijs hanc modis operari ccepit. Cum enim sit per naturam mobilis, & si honesta sponte sua refugit, non tamen à motu quieuit. Mouetur itaq; non iam quidē ad virtutē, neq; ad videndum Deum,

Mens oī-
bus libera
creata
fuit, ut bo-
num sibi,
eligeret
sed quae non sunt versans, vires suas peruertit, abutens his ad eas, quas excoita-
uit concupiscentias carnis. Est quippe cōdita libera, potestq; bona, ut eligere, ita
& auersari. Cum igitur quod bonum est refugit, neccssariò contraria cogitat.
Qui scere em à motu omnino non præualet, cum sit, ut dixi, naturaliter mobi-
lis. Agnosces verò arbitrij sui libertatē, cōspicit se posse in vtrāq; partē membris
corporis vti, siue ad ea quae sunt, siue ad ea quae non sunt. Sunt quippe bona, non
sunt autē mala. Esse quidem bona idcirco dixerim, quia ex Deo, qui verè est, ex D

Oculi cor-
porei dati
sunt nō ad
terrenā cō-
cupiscenti-
am, sed po-
tius ad o-
mnium rerū
opificēspe-
culandum
empia ducunt. Non esse autē mala, quoniam in adiumentib; hominū, cum
non essent, efficta noscuntur. Nam cum oculi idcirco dati sunt corpori, ut per e-
os intueamur creaturam, ac per huiusmodi mirabilem harmoniā agnoscamus
opificem, auresq; itidem, ut eloquia diuina & Dei leges audiamus. Manus item
ut eas ad necessaria quaq; moueamus, & in creatiōe supplices tēdamus ad cūm.
Anima relicta honorū speculatiōe & agilitate, adeo motus sui ad illa iā que sunt
contraria mouetur errās. Deinde vires suas fungens, ut dixi, & eis male vtēs, ani-
maduertit se etiā ad contraria queq; mouere posse corporis membra. Atq; ideo
oculum ad videndā creaturā sibi indultū, ad concupiscentiū magis aperuit, ostē-
dens se istud etiam posse, arbitransq; si tantum moueatur, suā se seruare dignita-
tem, nec peccare, si quod præualet faciat. Ignorans se non ut moueatur si impliciter
conditam, sed ut ad ea quae oportet, moueatur. Quocirca apostolica quoq; ad
monet nos vox: Omnia licent, sed non omnia expedient. At verò hominum i-

Moraliū
temeritas, non quid expedit, aut deceat, sed solum quod possit inspiciēs,
contra quā iussa fuerat agere, omnia cœpit, motuq; contrario, manus armavit
ad cædem, aures ad inobedientiam transtulit, & membra procreandis legitimē
liberis accommodata, perpetrare adulteria docuit, ac linguam ad benedicendum,
& laudes Deo referendas conditam, blasphemis, maledictis, ac periuriis pollu-
it, manusq; rursus ad surandum, ac sui similes homines cædendum, atq; olfactū
quidem ad percipiendam amatorij odoris variam suavitatem, pedes verò ad ef-
fundendi sanguinis celeritatem, & ventrem ad ebrietatem, saturitatemq; inex-
plicablem mouit. Quae profectò omnia animæ vitium atq; peccatum sunt. Hu-
iusmodi verò malorum causa, sola est bonorum auersio. Sicut enim auriga insta-
dio, conscientis equis, si cōtemnat impellere ad destinatum locum, passimq; pre-
cipites

Acipites quacunq; valet, agat equos. Potest autem quocunq; velit, ac s̄epe in obui
os quoq; impetum faciat, s̄epe item per præcipitia impeliat, agaturq; quo se cur
rentim equorum pernitas tulerit, atq; sic currens, arbitretur se non excidisse
destinatione proposita, solū quippe aspicit cursum, nec videt q̄ lōgē à destinato
loco temerarius se tulerit impetus. Ita & anima auersata viam, que ad Dñm dicit,
& membra corporis ad ea quæ non decet impellens, imò ipsa quoq; cum subie
ctis membris impulsa peccat, malumq; sibi ipsa effingit, non intuens quantum à
via aberrauerit, & extra veritatis destinationem se deuius error abstulit. Ad quā
beatus Paulus qui Christū circunserebat, iugiter aspiciens dixit: Secundū desti
nationē persequor ad palam supernæ vocationis Christi Iesu. Bonum igitur
aspiciens sanctus, ac iuxta id currens malum nunq; faciebat. Cæterū gentiles
quidā de via aberrantes, & Christum dominum non agnoscentes, malum subsi
stere, ac seorsum substantiam esse definiunt, per duo ista peccantes, siue quod au
torem omnium quæ sunt, Deum esse negant. Nec enim esset rerū dñs, siquidē
secundum illos malum haberet per se substantiam, & essentiam suam. Siue rur
sus creatorē illum omnium esse confitentes, necessariò mali quoq; autorem fate
buntur. Cūm inter omnia, ut ipsi autumant, malum etiam sit. At istud quidē in
dignum simul atq; impossibile, nemo est qui ambigat. Nec enim ex bono ma
lum, neq; in eo est, neq; per seipsum omnino subsistit. Alioqui bonum non esset, si
vel permixtam haberet contrariam naturam, vel causa esset mali. Porro hæreti
ci, qui ab ecclesiastica doctrina exciderunt, ac circa fidem naufragium fecerunt,
& ipsi mali substantiam esse desipiunt, fingentes sibi præter verum Christi pa
trem, Deum alterū, & ipsum ingenitum autorem mali, & malitiæ principem,
qui etiā creaturæ conditor sit. Verū hos facile, & ex diuinis literis, & ex ipsa hu
mana ratione reuincere possumus, ex qua ista per summam insaniam finxere.
B Dominus enim & saluator noster Christus Iesus, in suis Euāgelijs Moysi verba
confirmans, ait: Dñs Deus unus est. Et: Cōsitebor tibi dōmine pater cœli & ter
ræ. Si autem unus est Deus, isq; cœli & terræ dñs, quomodo præter hunc Deus
alius est? Vbi autem erit, qui ab illis singitur Deus, cūm unus ille, & verus omnia
impleat, que cœli terræq; nomine cōprehenduntur? Quo itē pacto erit alius eo
rum conditor, quorum iuxta salvatoris vocem Deus ipse, & Christi pater est do
minus. Nisi forte æqualance, boni Dei creaturarū, malum quoq; potuisse fieri
dominum dicant. Sed si hoc dixerint, vide in quānam impietatis prærupta dect
dunt, nempe inter eos, quibus equa potestas est, maius aliquid aut excellentius,
quo alterutrum superent, non inuenitur. Nam si nolēte altero, alterum est, & equa
amborum virtus, & infirmitas est. Virtus quidē, quod alterius, ut sit vterq;, supe
rat voluntatem. Infirmitas verò, quod nolentibus eis, ac præter voluntatem, utri
usque contingunt exitus rerum. Est enim & bonus præter voluntatem mali, &
malus itidem præter sententiam boni. Et hoc preterea dicere ad illos possumus.
Si quæ videtur opera, mali sunt Dei creaturæ, boni quidnam opus est? Apparet
quippe nihil præter solā cōditoris creaturam. Quodnam verè erit essentiæ boni
Dei documentū, si nō sint eius opera, per que possit agnoscit? Ex operibus enim
opifex noscitur. Quo autem modo erunt duo contraria inuicem, aut quid hec di
ximit, ut seorsum ad inuicem sint? Esse enī vtriusq; simul possibile non est, quod
se mutuò perimant. Nec alterum quidem esse in altero potest, q̄ impermixta ac
dissimilis sit vtriusq; natura. Tertiū igitur quoddam apparebit, quod eos diui
dat, & ipsum Deus. Sed cuius id naturæ sit, bonian mali, incertū relinquitur. Nā
amborum illud esse possibile non est. Falsa ergo illorum deprehensa sententia,
veritas iam necessariò sententiaz ecclesiasticæ per se elucescit. Mali scilicet neq; à
Deo, neq; in deo, neq; ab inicio fuisse, ne vilam quidem ipsius mali esse substanti

Ex oper
bus cogn
scimus or
pificem.

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

am. Sed homines per priuationem bonis sibi quæ non sunt, & quæ volūt cœpisse C configere. Sicut enim qui sole rutilante, cunctaq; radio suæ lucis impiente, clarus oculis tenebras fingit; iamq; velut in tenebris obtransambulat, & sèpius cadit, ac per præcipitia incedit, non lucem esse, sed tenebras existimans, nihilq; penitus videns, & se intueri videatur. Ita & anima humana, obscurata, per quem Deum cernere poterat oculo, sibijs ex cogitauit mala, quibus dum assiduo motu inuersatur, aliquid se facere existimans, nihil se agere, non videt. Ea quippe sibi fingit quæ non sunt, neq; talis permanet, qualis condita est, sed qualem se ipsa vñtare perrexit. Creata em̄ est, vt videret Deum, atq; ab ipso illustraretur. Ipsa verò pro Deo mortalia quæsivit & tenebras. Sicuti & spiritus sanctus in scripturis ait, Deus hominem fecit rectum. Ipsa verò quæ sicerunt cogitationes plurimas. Malitia ergo inuentio, & ex cogitatio huiusmodi hominibus, ita initio contingit, effectaq; est. Quoniam verò pacto in idolorum insaniam delapsi sunt, iam necessaria dicendum, vt sciāt huiusmodi inuenta nequitie nō à bono, sed à malo sum p̄fisse principium. Quod aut̄ pessimo initio nititur, in nullo vñq; censi poterit bonum, cùm sit penitus malum. Itaq; non contenta inuentione mali, infelix anima cœpit paulatim se in deteriora porrigit. Nam cùm didicisset voluptatū differentias, Deijs sensim obliuionē induisset, corporis voluptatibus affecta suauiter, solaq; præsentia & temporalem gloriam intuens, nihil ultra ea, quæ obrutibus subiacent esse putauit, temporalia solum & corporalia bona sua esse decernens. Sic aut̄ auerla & oblita se ad boni dei imaginem conditā, non iam per insitū sibi vim Deū verbū per quod facta est cernit. Sed extra se posita, quæ non sunt cogitatione configit. Obducto em̄ quod in ipsa erat, vt ita dixerim, speculo, p̄ quod solū poterit cernere patris imaginē, corporaliumq; voluptatum illecebris oblitus non iam videt, quæ intelligere oportet animam, sed passim huc, illucq; circunferatur, eaq; sola intuetur, quæ hauserit sensibus. Et eorum opinione turbata, iam D

**Nequicia
a malo
sumpso-
riginem**

Aia volu-
ptatibus il-
lecebrisq;
adhaerens,
non videt
que neci-
re nō opor-
tet
que in mēte oblita fuerat deū, hunc in rebus corporalibus ac sensibilibus fingit, his, que sub aspectū cadunt, Dei tribuens nomen. Eaq; sola glorificans, quæ ipsa vult, quorumq; suau delinitur aspectu. Præcedit igitur idolatriæ causa malū. Cùm enim didicissent homines malum quod non erat sibijs effingere, eos itidem, qui non erant, deos sibi finxere. Ac veluti si quis profundo gurgite mersus, non iam aspiciat lucem, neq; ea quæ cernuntur in lumine, quod eius oculi inferiora tantū mirantur, & aquarum illi vis immineat desuper, solaverò q; in profundo sunt sentiēs, præter illa nihil esse arbitretur, ipsaq; sibi cōspicua dñari omnibus putet. Ita & prisci illi ac stolidi homines carnalibus concupiscentijs imaginibusq; submersi & oblieti, vera de Deo cogitare atq; opinari nequiventerū, sed cęcē cogitatione & irrationabili furore visibilia quęq; diuinis honoribus prosecuti sunt, creaturā potius glorificantēs, q; creatorē, atq; opera magis, q; ipsorum autrē, opificemq; Deū venerantes. Sicut aut̄ vt à proposita similitudine non recedamus, hi qui profundo merguntur, quanto ad inferiora descendunt, tanto vastio res profundioresq; tenebras offendunt, ita & mortalium genus. Non em̄ si impli ci idolatria cōtentī in eis persistēunt, à quibus inchoauerāt, sed quò magis pri oribus immorabantur, eð vaniores sibi superstitiones adiuueniebant, neque pri oribus exatiati, in alia rursus incidebant mala, in his quę sunt turpissima proficie tes, impia tēq; suam in vltiora propagantes. Hoc autem & scriptura diuina testatur, quæ dicit: Cùm venerit impius in profundum malorū, cōtemnit. Mox enim vt humanus animus à Deo exiluit, delapsi intelligentijs certis, & notionibus homines, primū ccelo, soli & lunæ, atque sideribus diuinos honores tribuerūt. Illos nō solū deos arbitrātes, verū & subsequentū autores esse autumātes. In de obscuris cogitationibus ad inferiora deuoluti, ethera & aerem, & quę sunt in aere,

A aere, deos appellarunt, atq; in malitia proficiētes, elementa quoq; & initia corporis substantiæ calidā scūicer, frigidam, aridam, humidamq; substantiā, deos laudauerūt. Ut aut qui omnino ruerūt, in morem terrestris cochleq; circa humū repunni: ita & pessimi imp̄issimiq; mortaliū cūm cecidissent, à Dei cogitatione a notione delapsi, iam homines quoq; hominumq; figurās, partim viuentium adhuc, partim etiam vita functorum, vt deos coluerunt. Tum verò deteriore consilio, aut cogitatu iam ad lapides vscq; & ligna & repentia, aquatilia atq; terrestria irrationabilesq; ac feras animantes, diuinam & sacratissimā Dei appellationem transtulerunt, omnem illis honorem diuinitatis deferentes, Deumq; verum, cuius æterna substantia est, patrem Christi auersantes. Atq; vt hactenus tantum, amētum audacia progrella esset, neq; ultra impietati suæ adieciſſent. Vscq; adeo em̄ pleriq; mente corruerunt, atq; animo in tantum obcæcati sunt, vt ea etiam, quæ nulla omnino ratione erant, neq; inter creaturas apparebant, sibi excogitarent, ac facerent deos. Quippe ratione prædicta, irrationabili miscentes, ac per naturam dissimiliā iungentes, quasi deos venerantur. Eiusmodi sunt apud Aegyptios Cynocephali, & Ophiocephali, & Onocephali, atq; apud Libycos, Cricephalus Ammō. Alij rursus corporis partes, caput, humerū, manū, pedēq; seorsum diuidentes, singula in deos retulerunt, atq; vt deos coluerunt, quasi non illis satis esset ex integro, ac toto corpore habere culturam. Alij itidē maiore impietatis furore causam adeo nefariæ inuentionis, malitiæq; suæ voluptatem, & concupiscentiam fecere deos, atque venerati sunt. Cuiusmodi est apud illos amor, & quæ Paphi colitur Venus. Alij quasi deterioribus ex industria studentes, aulē sunt principes suos atq; illorum liberos in deos referre. Siue pro honore principatus, siue pro tyrannidis metu, sicuti Cretēsis apud illos opīnatissimus Iupiter, & apud Arcadas Mercurius, Indosq; Liber pater, Aegyptios item Iſis & Osiris,

B atq; Orus, recentiorisq; memoriarē, Antinous Hadriani Romanorum regis dei catus puer. Quem licet hominē nouerint, & hominem minimè pudicum, metu eamen imperantis colunt. Nam cū m Hadrianus in Aegyptum aliquando venisset, illic vita functum suæ voluptatis ministrum coli Antinoum iussit. Qua ex re licet post mortem quoq; adamasse puerum deprehendatur, certissimum tamen contra se, atq; aduersus omnem idolatriæ argumentum, ac documentum dedit: quod hæc apud mortales haudquaquam aliter coepérit, inuentaq; sit, q; per concupiscentiam impatientiamq; fingentium, sicut & sapientia Dei protelaatur, dicens in iuditium fornicationis, idolorum inuentio. Neq; sanè aliquid est, cur admireris, aut fidem excedere, quod dicimus, putas, quandoquidem & nō multo ante, sm̄ nunc usque Romanorum senatus, quotquot illis ab initio fuerunt reges, siue omnes siue quos ipsi voluerint atque decreuerint, intra deorum numerum censeri autumant, atque deos consecrant. Quos enim oderunt, eos ut hostes per naturam confitentur, atque homines vocant. Quos autem in deitatis habent, hos probitatis ac virtutis gratia, religiosè coli iubent, quasi ut illorum arbitrio ac potestate sit, deos quos volunt facere, ac de concilio deorum deturbare quos volunt, quum ipsi homines sint, mortalesq; esse nemo ambigat. Atqui oportebat, vt qui deos facerent, ipsi in primis dī essent, ac diuinitate præstarent. Quod enim facit, eo quod ab illo sit excellentius sit, necesse est, & qui iudicat, ei qui iudicatur necesse imperat, & qui dat omnino quod haber, largitur. Sic deniq; rex omnis quod sui iuris est, prestat, accipientibusq; præstatiō & maior est. Si igitur quos volunt ipsi, eos deos esse decernunt, operæ precium erat, & ipsos primū deos esse. Sed mirabiliter profecto modo ipsi quum moriantur, vt homines, fallacem fuisse sententiā suam de his, quos deos fecerāt, arguunt. Porro hic mos neque nouus est, neque à Romano senatu initiū coepit.

Exemplū
de Hadriā
no
Antinous
Hadriani.

Sed

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Sed porrò ante præcesserat, excogitatumq; fuerat ad inueniendū simulacrorum **C** cultum. Nam quiducum apud gentiles pro diis habitū præcipue sunt, Iupiter scilicet, Neptunus, Apollo, Vulcanus atq; Mercurius, & ex iexu scemineo, Iono, Ceres, Minerua, Diana, Thesei illius, cuius in historijs gentium frequens men-

**Gētīles si
mulacrum inuen
tores** tio fit, decretis, vt dij dicerentur, proseruerunt. Atq; illi quidem, qui eiusmodi decreta promulgarunt, vt homines morientes lugētur. Quos autem decreuere, quasi dij adorantur. O incredibilem furoris amentiam, cùm autorem eiusce decreti hominem noterint, ei quos ipse deos dici instituit, p̄iaterunt, atq; vtinant, vel ad mares vñq; solum huiusmodi vesania, stultaq; licentia processissler, & non

**Mulieres a publicis
cōsilijs ab
dicabātur** ad sceminas quoq; diuinam appellationem deieclent. Nempe enim & mulieres, quas neq; consilijs publicis interesse tutum est, diuinis honoribus venerantur & colunt, vt sunt quas à Theseo institutas diximus, & apud Aegyptios Isis, & puella, & adulescentula, & apud alios Venus. Aliarum enim nomina ne referenda quidem arbitror, cùm sint plenaturpitudinis. Complures deniq; non modò veteres, verum etiam ætatis nostræ cum amantissimos quosq; amittissent fratres, cognatos & vxores, plurimæ itidem cibatae viris, quos omnes natura prodidit fuisse mortales, hos atq; has per immodicum affectum, atq; luctum pinxer, dicq; pictis seu fictis hostias immolauerunt. Quos sectita posteritas ob elegatiā fictionis, artificisq; peritiam, illos vt deos coluerūt. Rem profectò minimè naturalem patientes. Quos enim parentes quasi dij non essent, lamentati sunt. Neq; enim si deos illos nouissent, quasi pereentes plangerent. Huius enim rei gratia non solum deos non esse, verūm nec subsistere quidem omnino arbitrantes, eorum imagines finxere, vt quia iam non essent, illorum saltem simulacula, dum cernerent, consolarentur. His tamen stulti quasi dij supplicant, ac veri Dei honorem imponunt. Namq; in Aegypto modo quoq; solennis amissi Osyris, & Cri, ac Typhonis, ceterorumq; lamentatio agitur, & Dodonea æramenta, Cre-

D

**Fornica
tio idolis
inuentis
procreata
est** tenscyp; Corybantes, louem Deum non esse, sed hominem docent, ipsumq; patre crudeli, ac filiorum necatore progenitum. Et quod omni admiratione dignissimum est, ille ipse qui apud eos sapientæ gloria excelluit ceteris (quippe de Deo veraciter plurima in suis libris prosecutus Plato) cum Socrate descendit in Pyreum, effictam hominis arte Dianam adoraturus. Has autem atq; huiusmodi plurimas inuentiones idolorum causas, iampridem scriptura prædocuit, dicens initium fornicationis idolorum excogitatio. Porro illorum inuentio, corruptio vite. Neq; enim fuit ab initio, neq; in æternum erit, vanitate quippe hominum venit in mundum, atq; ideo breuis illorum finis excogitatus est. Acerbo enim luctu cùm vexaretur pater, repente sublati filij imaginem faciens, eum qui tunc erat mortuus hominem, nunc quasi viuum honorauit, & subditis tradidit mysteriis ac sacrificiis. Inde processu temporis impia cōsuetudo roborata seruatur, vt lex. Et præceptis tyrannorum, sculptilia religiosè colebantur, quos cum nequireret coram honorare, quod longè habitarent, longinquam figurantes effigiem, illustrè fecere honorati regis imaginem, vt absentem quasi præsentem adulatio[n]e mulcerent. Inaugmentū autem religionis ignatos quoq; homines artifices prouocauit industria. Ille enim imperanti placere cupiens, similitudinem arte superans mutauit in melius. At vero multitudo illecta artis gratia, eum qui paulò ante in honore fuit hominem, nunc Deum arbitrati sunt. Ex hoc factum fuerat vita ad infidias. Calamitati enim, aut tyrannidis seruientes homines unicum illud atq; nulli comunicabile Dei nomen, lignis, lapidibusq; imposuerunt. Huiusmodi sicut initij idolorum inuentio, scriptura teste, apud homines cœpit, hisq; illius fuit prouectus. Jam vero aduersus eam argumenta tibi inferenda necessariò sunt, easq; non tam à remotis, quam ab his, quæ ī de illis sentiunt, petenda. Nā si quis corum

A eorum, qui dicuntur apud illos dñi, ut primum ab his que sunt infima, initium summa, actus inspiciat, eos non modò deos non esse, verum homines nequissimos, turpissimosq; fuisse cōperiet. Quām turpe em, q̄ scđum est cernere apud poetas amores, atq; impudicitias Iouis, q̄ impudicum audire ipsum nunc quidem rapiērem Ganimedem, furtiuag; aucupantē adulteria. Nunc verò trepidantem, ac paucore sollicitum, ne præter sententiam suam Troiæ pereat mœnia. Quale, inquā, est videre ipsum in morte Sarpedonis filij mōrentem, volentemq; illi ferre opere rec valentem, & insidias per pessum à dñis alijs, Minerva sc̄ilicet Junone ac Neptūno opem sibi ferentibus Thetide muliere, Centimanoq; Egeone euasiile, superratum à voluptatibus mulieribusq; seruientem, atq; illarum gratia in bruta animalia quadrupedia & volatilia s̄a pe conuersum, ac per huiusmodi imagines periclitantem, rursusq; hunc ipsum nunc quidem insidiarum patris metu occutan tem, nunc verò Saturnū vīncientem, patremq; absconditatem. Hunc cīne igitur dignè Deum quisq; suspicetur, qui tanta & tam inaudita scelera perpetrasse insimulatur, quæ cōmunes quoq; Romanorum leges, in quibuslibet hominibus accerimè puniunt. Ut igitur ex multis pauca commemorem. Quis illius in Semelem, & Ledam, Alcmenam, Dianam atq; Latonam, Maiamq; & Europam, Danaen & Antiopam, supra atq; flagitia audiens, qui in sororem suam audax facinus & sceius, eadem quippe fuit illi soror, & coniunx, non eum irrideat, & moris sententia mulctandum censeat. Nec enim solum adulter improbus fuit, verum ex adulterio quoq; progenitos liberos in deos retulit, ut per huiusmodi honorificentiam nequitiae sua velamen obduceret. Ex his protecto sunt Liber pater, & Hercules, & Castor, Pollux, Mercurius, Perseus, & Sotera. Quis, inquā, intuens eorum, qui dicuntur dñi, inexorabilem aduersum se apud illūm contentionem Græcorum ac Trojanorum gratia, non illorum arguat infirmitatem, q̄

Adulteria
Iouis vesa
na poema
tibus de
clarata a
sancta the
ologia in
culcantur,

B per huiusmodi controversias homines quoq; aduersum se irritauerūt. Quis vel à Diomede, Marte & Venerē, vel ab Hercule, Junonē & Hypocionium, quem deum Aidoneum vocant, vel Liberū patrē, à Perseo vel ab Arcade Pallade vulneratos aspiciat, Vulcanumq; proiectum & claudicantē, naturę imbecillitatem non intelligat, & reprehendat, erubescatq; si illos deos dicere. Mortales quippe ac passibiles audiens, nihil eos aliud q̄ homines infirmos fuisse cognoscet, vulnerantesq; merito magis q̄ vulneratos admirabitur. Quis item adulterū Martis & Veneris videntis, Vulcaniq; contra vtrunq; concinnatū dolum, deosq; reliquos ab ipso ad spectaculū sceleris accitos ipsosq; vententes, ac flagitium spectantes intuens non rideat, ipsorumq; improbitatem reprehendat. Quis itidē risum tenere possit, cūm Herculis aspicit ebrj Omphalesq; concubitum & Voluptatis deniq; ipsorum fœdos actus, & irrationabiles illicitasq; cupidines. Atq; ære, auro, argento, ebore, ferro, lapide, ligno, expressas fictiæ ac false diuinitatis imagines examissim persecundas non arbitrör, cūm sint res ipse per se execrabilis, evidentissimaq; erroris indicia præferant. Quibus in rebus idcirco maximè q̄ spiam illorum errores miserebitur, quod cum uxore sua petulanter a beuntē adulterum oderint, eiusce flagitiū magistros deos facere non erubescunt. Cunque ipsi sororibus suis minimè iungantur, tanti reos dedecoris adorant. Et cūm fatentur puerorum violationem esse execrabilem huic sceleri obnoxios colunt. Atq; ea, quæ ne hominibus quidem licere permittunt leges, dñis suis applicare non pudet. Postremò quum ligna & lapides diuinis prosequantur honoribus, non animaduertit se similia calcare pedibus, igniq; consumere, quorum partes diuina appellatione venerantur. Et quæ paulò ante in usum habuere, ea p̄ summam stoliditatem sculpta colunt. Non videntes, neque prorsus intelligentes, nō deos se, verum sculptoris artem adorare. Quamdiu enim impolitus est lapis, ru

Hic stu
pratas a
Ioue molt
eres cōme
morat.
Adulteri
nos hōn
suos supi
ter in eccl
iūm subli
mauit, ve
nefandæ
sua nequ
itiae velam
men obdu
ceret.

Narrat de
os accitos
in Martis
& Vene
ris ludibri
um

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

disq; materia, ea pedibus calcant, ac ministerijs suis, & v̄sibus s̄pē etiam vilioribus mancipat. Vbi verò artifex his peritiae suæ rationes & commensiones addiderit, & viri siue mulieris figuram in materia venusta arte formauerit; tunc agentes artifici gratias, eos iam vt deos colunt, precio à sculptore comparatos. Sæpe verò & ipse sculptor, quasi oblitus operis lui, à se cendiis vota perloluit, & quæ antè paululum expoliebat, atq; tondebat, ea post impositam extremam artis manum, appellat deos. Atq; si quidem ista mirari oportebat, periti in primis opificis ars suscipienda fuit, nec fuerant quælibet opera auctori suo præferenda. Nec enim artem materia, sed ars materiam potius ornauit. Longè igitur iustius fuit artificem eos, quām opificium colere, quod & prior erat is, qui ex arte prodierunt dñs, & eos, vt voluit, fecit. At nunc perutra ratione, ac iure violato peritiam atq; artem contemnentes, ea quæ peritia & ars efficit, venerantur. Et cum autor huiusmodi homo moriatur, quæ ab ipso facta sunt, ea ut immortalia honorant. Quæ nisi quotidie curentur, tempore omnino per naturam deficiunt, & obsolescunt. Quis igitur in eo quoque non illorum miseretur amentiam, quod visu ipsi prediti, non videntes adorant? Et audientes non audientibus supplicant? Cunḡ sint ipsi animati & rationabiles, eos qui prorsus non mouentur & inanimes sunt, appellant deos. Et quod mirum sit, quos ipsi custodiunt, & in potestate habent, eis quasi dominis seruiunt. Ac ne frustra me ista prosequi existimes, aut mentiendo quis putet, datur hæc hauiré oculis, atq; in promptu volentibus, est huiusmodi cernere. Sed præstantius id testimonium est, que d ex diuina scriptura, de his mutuamus. Quæ iampridem præmonuit, dicens: Simulacra gentium argentum & aurum, opera manuum hominum. Os habent & non loquentur, oculos habent & non videbunt, Aures habent & non audient, nares habent & non odorabunt. Manus habent & non palpabunt, pedes habent & non ambulabunt, non clamabunt in gutture suo. Similes illis fiant, qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Ne prophetica quidem nobis deest aduersus hæc, & grauis quidem insimulatio, dicente per prophetam spiritu sancto: Confundentur qui finxerunt Deum, & sculpti omnia inania, & omnes vnde facti fuerunt, execrati sunt, & surdi ab hominibus. Congregentur omnes & stent simul, & revercantur & confundantur simul. Faber enim acuit ferrum, & dolabra operatus est illud, & statuit ipsum in brachio virtutis suæ, & esuriet & infirmabitur, & non bibet aquam. Lignum quippe eligens faber, statuit ipsum in mensura, & in glutino compegit illud, & fecit ipsum in formā viri, & velut speciem hominis. Statuit ipsum in domo, & quod excidit de sylua lignum, quodq; plantauit dominus, & plus ultra porrexit in altitudinem, ut esset hominibus in combustionem, sumensq; illud ex eo caleficeret. Succidentesq; coixerunt in eo panes, & quod reliquum fuit, ex eo fecerunt deos, & adorauerunt, cuius dimidium igni succenderat, & in cuius dimidio assatis carnibus comedit, & saturatus est & calefactus, ait: Dulce mihi est quod calefactus sum, & ignem vidi, & reliquū similiter adorabat, dicens: Erue me, quia Deus meus es tu. Nescierunt ut sentirent, quoniam obscurati sunt, ne viderent oculis suis, & intelligerent corde. Nec reputauit cor de suo, neque recognovit anima sua, neque agnouit sensu, quia dimidium eius combussit igne, & super carbones eius exiit panes, & assans carnes comedit, ac reliquum eius in abominationem fecit, & aderant illud. Scitote, quia cinis est cor eorum, & errant, & nemo potest eruere animas illorum. Vide et ne dixeritis, quia mendacium in dextera mea est. Quidnisi, ergo impij omnium iudicio habeantur, quos & diuina scriptura in peccatis accusant: An verò nec sum in felices sunt, qui tam aperte arguuntur, inanimenta pro veritate adorare? Quanā autem his spes, vel quæ erit venia, qui mutis & immobilibus fidunt, eaque pro vero

Non materia rem,
sed ars ma teriam ex ornat

Gentiles simula-
cris quasi domini suis seruite
bant

A vero Deo venerantur & colunt: Utinam enim vel absque figura deos illis finge retartificis manus, ne insensibilitatis evidens haberent argumētū. Nam simpli ore ita fortasse induxisserint, ut idola sentire putarent, nisi indicia & signa sensuum, oculos, aures, manus, nares, atque os haberent, ociosa atque immobilia, ad sentiendi usum, sensibiliumq; suffragium. At nunc ea habentes non habent, & stantes non stant, sedentesque non sedent. Neque enim inest illis horum operatio. Sed ut artifici placuit, sic manent, nullumq; deitatis indicium pre se ferentes, stolidi atque inanimes iacent, id solum consecuti humanæ artis industria, ut aliquid esse videantur. Utinam & huiuscmodi falorum deorum præcones, poeræ, scriptoresque reliqui, deos illos simpliciter etiam scripsissent, non etiam illorum actus, quibus dij non esse arguantur, & actam fœdissimè vitā monumētis tradidissent. Potuissent quippe solo deitatis nomine veritatem quoque obrepere, immo plurimos à veritate fallendo subducere. At nunc amores Iouis, impudicitiasq; narrantes, aliorū mque flagitia, & puerorum violationes, & zelotypias fœmineas, voluptatis causas suscep̄tas, metusq; ac formidines, & perturbationes ceteras, id in primis efficiunt, ut non modò de dijs, sed ne de hominibus quidem honestis prosecutivideantur, verūm de turpissimis, ac longè ab honestate remotis, fabulosa finxisse. Sed fortassis impij ad poetica se figmenta conuertent, dicentes poetarum esse proprium, quæ non sint fingere, fallasq; fabellas ad voluptatem audientium scribere. Huiusque rei gratia, ista & de dijs illos finxisse contendunt. At hæc planè futilis ratio omnium maximè illorum confutabit errores. Nam si poetæ falsa & ficta conscribunt, falsa profectō erit & ipsa Iouis, Saturni, Iunonis & Martis, cæterorumq; appellatio. Fortassis enim, ut ipsi aiunt, nomina quoque ipsa ficta sunt, neque omnino quicquam est Iupiter, Saturnus, & Mars. Sed eos quasi qui sint ad audientium voluptatem, finxere poetæ. Porro, si quæ non sunt, poetæ configunt, quo pacto isti deos, qui sint, ita venerantur. An forte dicturi sunt nomina quidem ficta non esse, gesta verò fallaciter fuisse conscripta? At istud quoquenシhilo minus eos egrè tuebitur, estque planè imbecillis ratio. Nam si gesta mentiti sunt, & nomina prorsus ipsa mentiuntur, quorum esse facta dixerunt. Si autem illorum tradendis nominibus veraces sunt, necessariò & operibus enunciandis veri fuerunt. Prætereā, qui deos hos esse fabulosè finxerunt, sciunt profectō & quæ deos conueniat agere, nec hominum gesta unquam dij applicarent, sicuti nec ignis opus, aquæ quispiam adscriberet, quum hic adurat, illa liquidæ substantiæ sit. Si igitur digna sunt dij opera, dij vtique, & qui illa gessere sunt. Si autem hominum sunt, & hominum turpium adulteria, & cætera quæ prædiximus opera, homines non deos esse, qui ea perpetrarunt, quis tam vecors ut non intelligat? Quippe substantijs opera congruere necesse est, ut & ex opere, qui patrauit testimonium habeat, & opus ex substantia queat agnoscī. Sicut igitur, qui de ignis & aquæ substantia differit, aquam vrere, & ignem refrigerare non dicit. Qui item de sole & humo disputat, humum illuminare, solemq; herbam fructusque ferre non adserit, quod si diceret, stolidus & dementissimus esset. Ita & Gentilium scriptores, & ille in primis poeta, qui excellentissimus omnium est, siquidem deos esse louem, ac reliquos scitissent, nūquam profectō eis huiusmodi plenos fœditatis actus impingerent, quæ deos non esse conuincerent, sed fuisse homines, eosque parum pudicos adsererent, quod si te autore illi, ut poetæ mentiti sunt, cur & de valentia herorum mentiti non sunt, ut pro fortitudine imbecillitatem: pro imbecillitate fortitudinem fingerent. Oportebat enim, sicuti in loue & in lunone fecerunt, ita & Achillem ignuum, timidūmque mentiri. Theristæ contra vires valentiamque admirari. Non aegritur potest

B non esse conuincerent, sed fuisse homines, eosque parum pudicos adsererent, quod si te autore illi, ut poetæ mentiti sunt, cur & de valentia herorum mentiti non sunt, ut pro fortitudine imbecillitatem: pro imbecillitate fortitudinem fingerent. Oportebat enim, sicuti in loue & in lunone fecerunt, ita & Achillem ignuum, timidūmque mentiri. Theristæ contra vires valentiamque admirari. Non aegritur potest

Quid poetarum proutrum proutrum

o Diome-

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

et gloria, & Hectoris muliebria facta, Hec ubi verò sortia tradere. Quippe, vt
 si debilē
 superet, vt
 probatur
 de Achil-
 le contra
 Thersite

Diomedis, & Hectoris muliebria facta, Hec ubi verò sortia tradere. Quippe, vt
 ipsi volunt, in omnibus poetae fictione & mendacio, vti debuerunt. An qui ve-
 ra de hominibus scripsere, de his qui dicuntur dñ mentiri non timuerūt: id quo-
 que adfere quidam ex his solent, poetas cum deorum flagitia dicunt, mentiri.
 In illorum verò laudib⁹, cùm louem deorum patrem, & summum & olympi-
 um, atq; in coelo regnante scribunt, nō fingere, sed vera prosequi solitos. Hāc
 autem rationem aduersus eos in primis facere non ego solum, sed quilibet faci-
 lē intelligit. Nam rursus prioribus demonstrationib⁹ si se contra eos veritas ad-
 seret. Nam actus quidem homines illos fuisse conuincuit, laudes verò humanæ
 naturæ excedunt modum, ad utrumlibet horum aduersum se dissidet. Neque
 enim coelestium est proprium ista perpetrare, neq; qui talia gerunt, deos supplici-
 cari fas est. Quid ergo intelligendum restat, nisi laudes illas quidem falsas esse,
 atq; ad gratiam fictas? Actus autē ad illorum perpetuum dedecus, veraciter tra-
 ditos. Atq; hoc verum esse facile consuetudo docet. Ad utrumlibet horū aduer-
 sum se dissidet. Neq; enim coelestium est propriè ista perpetrare, neq; qui talia ge-
 runt, deos supplicari fas est. Quid ergo intelligendum restat, nisi laudes illas qui-
 dem falsas esse, atq; ad gratiam fictas. Actus autem ad illorum perpetuum dede-
 cus veraciter traditos, atq; hoc verum esse, facile consuetudo docet. Nemo enim
 ferē est, qui cùm aliquos laudat, eorum vitā ac mores insimulet. Sed potius quo-
 rum sunt scœda actiones, hos occulendi pro brigratia, extollunt laudib⁹, vt ha-
 rum magnitudine seductis auditoribus, illorum obumbrant, operiantq; nequitiā.
 Veluti si quis laudare quempiam instituens, neq; ex vita bene actæ merito,
 neq; ex virtute animi occasionem laudum vilam inueniens, alio illum extol-
 lat modo, & ei, quæ meritis suis maiora sunt, tribuat. Ita & poetæ apud illos ad-
 mirabiles, reveriti turpia illorum gesta, qui apud illos appellantur dñ, id nomen

D

quod supra hominem est, illis applicuerunt, ignorantes fore, vt ex huiusmodi
 velamentis, non tam obumbrant illorum humana facta, q; ex humanis defe-
 stibus, diuinos illos honoribus non congruere, cunctis innotescat. Evidē reor
 eis præter sententiam contigisse, vt eorum perturbationes, & gesta turpia dice-
 rent. Nā cùm Dei appellationem nemini, vt scriptura ait, cōmunicabilem, hono-
 resq; diuinos his, qui non dñ, sed mortales erant homines, deferre studerent, ma-
 gnum profecto, atq; impiū facinus moliebantur. Quocirca inuiti etiam, veritate
 impellente, coacti sunt illorum exponere vitia & perturbationes, vt omnibus
 posthac futuris ex eorum scriptis certum capereliceret argumentum, eos non es-
 se deos, qui huiusmodi patrascent scelerā. Quænā ergo ratio, quæ demonstratio
 huiuscē superstitionis emulī reliqua est, qua deos illos esse probari possint? Ex
 his enim, quæ paulo ante prædiximus homines deos, & quidem parum pudici-
 cos fuisse probatum est. Sed forte se ab illa cōuertent, eaq; tumidi proferēt, quæ
 ab illis ad vitæ usum utiliter inuenta leguntur, discentes eorum gratia, ipsos eti-
 am deos extimari, quod hominibus utiles fuerint. Nam lupiter quidā figulinā
 inuenit artē, Neptunus gubernatoriā, Vulcanus erariā, Minerua textoriā, Apol-
 lo musicā, Diana venatoriā, Iuno stolē confectionē, atq; agriculturā Ceres, &
 alias alijs reperiisse tradunt ab his, qui illorū gesta scripsere. Atqui istas huiusmodi
 artes non illis solis, sed cōmuni nature mortaliū homines assignare debuerāt, in
 quā intendentes illas inuenisse referuntur. Quippe artes plurimi nature imita-
 tionem esse diffiniunt. Si igitur illarum quibus studuerunt artium periti euase-
 re, non ideo dñ existimandisunt, sed potius homines. Non em̄ ex eis artes em-
 nauerunt, sed in artibus & ipsi naturā imitati sunt. Nam cùm essent homines p̄
 naturā disciplinæ capaces, iuxta hominis diffinitionē, quid mirum, si & ipsi hu-
 mano animo in naturā suā inuentes, huiusmodi excogitarūt artes? Porro, si ob

artium

Artes a
 dñs ant-
 quis reper-
 ita

Ars quid.

A artis inventionem ipsos appellatione diuina honorandos cōsent, quid prohibet aliarum quoq; inuētōes artium deos appellare? Hac em ratione, & illi huiuscmodi promerent honores. Nempe em literas inuenere Phœnices, Heroicū carmen Homerūs, dialecticā Zeno Eleates, rhetoricā Syracusanus corax, Apum, ^{altas, Apj} & sapientiam fructum Aristoteles, Triptolemus sementē frugum, Legesq; Lycur ^{ariorum} gus Lacedemonius & Solon Atheniēsis. At verò literarū constructionem numeros, mensuras atq; momēta Palamedes repperit. Et alij alia, & varia humanæ vitæ cōmoda inuenere, sicut ipsi quoq; testantur. Si igitur artes ac discipline deos faciūt, atq; harū gratia sculpuntur dī, necesse est, ut qui post illos, aliarū quoq; inuētis claruerunt, & ipsi dī sint. Quod si isti diuinos honores detrahunt, eosq; mortales recognoscūt, necessariō Iupiter, etiā & luno, & ceteri, dī appellandī nō sunt, sed ipsi quoq; homines fuisse credant, qui, vt prædiximus, ne honesti quidē fuere. Ita ex ipsa quoq; sculptura signorum nihil aliud q̄ homines fuisse conuincuntur. Quām em illisipsis sculptores imponūt formā, nisi virorū ac mulierū, & quæ his inferiora sunt, mutorū animaliū, volatiliū omnigenū, quadrupedū, iumentorum, beluarum, atq; serpentum? Queq; terra, & mare, omnisq; aquarū natura profert: Cūm em ad vītorū ac voluptatū stoliditatē corrūscent homines, nihilq; amplius aspicerent q̄ voluptates, & concupiscentias carnis, quippe qui in irrationalibus animū fixerant, in his diuinitatem quoq; inesse censebāt, ac pro varietate perturbationum numerosos sibi finxere deos. Quadrupedum enim imagines, atq; serpentum, & volatilium apud eos honorari videoas. Sicuti ait diuinæ ac vere pietatis & religionis interpret Euanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes em se esse sapientes, stulti facti sunt, & mutauerunt gloriā incorruptibilis Dei, in imaginem corruptibilis hominis, & volucrum & quadrupedum, & serpentum. Ideo & tradidit eos in passiones iugominię. Nam cūm, vt prædixi, animam irrationaliū voluptatū perturbationibus subderent, ad huiusmodi sibi fingendos deos devoluti sunt, lapsi q̄ famatiq; à veritatis soliditate deiecti, quod illis Deus aduersatus sit, in his voluntā tur mileri, verbisq; patrē Deum in irrationalibus fingunt. Qua ex re, & hi, qui apud eos philosophi dicuntur, & eruditū, cūm v̄rgeri à nobis cōperint, nihil ne ^{Philoso-} phant hominū, & mutorū animaliū formas, atq; effigies esse, qui apud eos videntur dī. Verā hanc adferunt rationē, idcirco se illas imagines fingere, vt per eas sibi Deus respōdeat & reueletur: non posse em inuisibilem aliter nosse, q̄ per hūiustmodi signa atq; teletas. Alij sapiētiora his, & altiora se dicere arbitrātes, aut, adeo hec singi, atq; formari, vt per ea cōlestes inuocētur & appareat angeli, atq; virtutes. Sicq; apparētes, verā illis Dei insinuent notionē. Esse em ea hominibus velut literas, que relegentes possint per eā, que ex illis insinuantur, cōlestiū sp̄iri- tūm reuelationē, Dei intelligentiā consequi. Ita quidē illi perq; sanè fabulosæ, neq; em logicē dicūt. Nam profectō si quis eā rationem diligenti examinatione discutiat, animaduertet eorum opinionem nihil minus habere falsitatis, q̄ quæ supra demonstrata sunt. Nā, vt eos percōtemur sub iudicio veritatis, dicant que- so, quo pacto per hāc, aut respondet, aut noscitur Deus. Vtrū per circūpositam illis materiā, an per induc tam materiē formam? Nam siquidē sib Materiam, que iam formæ necessitas, vt non prius etiam, q̄ ista fingerentur, per omnem prorsus Materiam apparuerit Deus, frustra verò tempora quoq; isti fabricati sunt, inclu- dentes intrinsecus unum, vel lapidem, aut lignum, aut quamlibet auri particu- lam. Cūm hisce substantijs terra omnis plena sit. Porrò, si superducta effigies ap̄ partitionis diuīnæ causa est, quid iam auro, cāterāque materia opus est, ac non magis per ipsa vera animalia, quorum formæ simulacra sunt, Deus rerū elatur? Nam clarius profectō Dei gloria iuxta eorum quoque rationem innotesceret,

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Simula-
era apud
gentes co-
labantur,
sed tamen
in eorum
pernicie.
al. execren-
tur

Cuper animata rationabilia & irrationabilia, q̄ inanimata atq; immobilia manife-
starunt. Quibus in rebus, maximā impietatem in perniciem suam operantur. Cū
ēm naturales animates, siue quadrupedes, siue volucres, siue serpentes, ob illarū
vel feritatem, vel immunditiam excentur, atq; aduersentur, harū tamē imagines
lapidibus insculptas, aut lignis, aut auro diuinis prosequuntur honoribus. Cū ip-
sas magis viuetes, atq; animatas venerari, q̄ illarum effigies stolidas debuerint.
At fortasse nihil herum, neq; forma scilicet, neq; materia, diuinæ reuelationis
causa est, sed ars sola discipline coniuncta, Deum euocat. Quippe quæ sola est na-
turæ imitatione. Sed si disciplinæ causa sculptilia Deus implet, quænam rursus ma-
teria necessitas est, cum ars atq; disciplina in hominibus sit. Nā si disciplinæ gra-
tia se reuelat Deus, atq; idcirco sculptilia quasi dī honorantur, oportebat homi-
nes magis, vt artis autores coli atq; adorari, quod & rationabiles sint, & arte in-
tra se inclusam habeant. Enim uero ad secundam illorum altioremet rationem,
ista quoq; merito quispiam dixerit. Si hæc ob Dei reuelationem ò gentiles non
faciunt, sed ob præsentiam illic angelorum, quid est quāobrem statuas, per quas
virtutes ipsas cœlestes inuocatis, pluris quam ipsos angelos faciunt. Cū enim (vt
dicitis) intelligendi Dei gratia sculptatis imagines, ipsi q̄ simulacris appellatione
& honorem Dei circundatis, rem profectò minimè honestam faciunt. Nam cū
satemini Dei virtutem simulacrorum vilia superare figmenta, atque ideo non
audeatis per ipsa Deum, sed minores inuocare naturas, ipsi eas transilientes, cu-
ius præsentiam in etuebatis huius appellationem lapidibus ac lignis imponitis,
deosq; pro lapidibus, & humana arte colitis & adoratis. Si enim ista vobis vice li-
terarū sunt ad intelligentiam Dei, vt mēdacerit dicitis, equum profectò nō est, si-
gna ei, q̄ significat in honore præferre: neq; em si quis regis scribat nomē, in tuto
præferreret regi, sed ob id facinus iudicium damnationis excipiet, licet literæ, que re-
gis nomen efficiunt, ipsius arte formatæ sint. Ita & vos siquidem integra ratio-
ne vigeretis, nunquam huiusmodi diuinitatis indicia ad materiam derescissetis,
ne sculptile quidem sculptori homini anteferetis. Nam si (vt dicitis) literarū in-
star ista Dei præsentiam signant, atque ideo, acsi Deum significantia diuinis di-
gna censemur honoribus, certe, qui ea sculpsit, eisq; effigiem dedit, rursus enim
id repetam, artifex multò magis hos promerebatur honores, quippe, qui illis
longe valentior est atque diuinior, quum pro eius arbitrio secta illa fuerint, at-
que formata. Si igitur literæ sunt dignæ miraculo, quanto ille, qui eas scripsit,
propter artem, atque animæ disciplinam admiratione præcellit. Constat igitur
. ex his deos appellandos non esse. Rursus eos percunctari libet, qui huiusmodi
vesanie addicti sunt. Cur quæso, simulacra hisce formis insculpit? Si enim quæ
humana sit Deus effigie, idcirco hominis linimenta formatis, cur mutorum
queque animalium illi figuræ imponitis? Sin autem brutorum animalium ins-
gnitus est specie, cur illi rationalium effigie imponere maluistis? Quid si vtrū-
que simul est, & ex vtrisq; compositis intelligitis Deum, q̄ scilicet irrationali-
um ac rationalium præferat formas, quid coniuncta disiungitis: brutorumq; &
hominum linimenta distinguitis: nec illum semper ex vtrisq; cōponitis. Cuius
nō sunt illa fabulosa figura Scylla, & Charybdis, & Hippocentaurus, & apud
Aegyptios Cynocephalus latrator Anubis? Oportebat em ut ipsos soles sic ge-
mina effigie pingi, vt si forma illis vñica est, non alia quoq; in illorū ignominia
fingi. Rursum si masculæ sunt eorum formæ, cur scemineas quoque illis effigies
addunt? Si autem sceminae, quid falsa masculinas imponunt? Sin vero vtruncq;
simul sunt, quid est quamobrem connexa disiungunt? Non em hac ratione diri
mi ista, sed cōiungi debuerint, vt fierent illorū dī Hermaphroditi. Ne non solū
impictatem & improbitatem, sed risum quoq; cernētibus, tā scēda superstitione illo